

Số: /KH-HĐĐG

Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2025

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 06 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 2997/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt Đề án “Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lào Cai giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030” (gọi tắt là Chương trình OCOP Lào Cai);

Căn cứ Quyết định 1633/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái phê duyệt Đề án “Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 1633/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt Đề án “Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Yên Bái giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 08/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lào Cai năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Thông báo 143/TB-STC ngày 27/8/2025 của Sở Tài chính tỉnh Lào Cai Thông báo dự toán kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025;

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá, chọn lọc các sản phẩm 3 sao, 4 sao cấp tỉnh đảm bảo chất lượng đáp ứng yêu cầu Bộ tiêu chí đánh giá OCOP (Quyết định 148/QĐ-TTg ngày 24/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ). Lựa chọn các sản phẩm đạt thứ hạng OCOP cấp tỉnh tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, hỗ trợ các sản phẩm chưa đạt OCOP cấp tỉnh tiếp tục hoàn thiện và nâng cấp sản phẩm.

- Khuyến khích các chủ thể (doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, cơ sở kinh doanh) tham gia chương trình OCOP tập trung đổi mới, sáng tạo, nâng cấp, hoàn thiện các sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá OCOP. Từng bước chuẩn hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm đảm bảo theo tiêu chuẩn Quốc gia và Quốc tế, tiến tới tham gia Chương trình OCOP cấp quốc gia (5 sao).

- Tạo động lực cho các tổ chức kinh tế khắc phục các tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cấp và hoàn thiện sản phẩm. Khích lệ phong trào thi đua khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo dựa trên các tiềm năng, lợi thế trên địa bàn tỉnh, xây dựng ý tưởng, nghiên cứu tạo ra các sản phẩm mới, thu hút và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại địa phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2025 yêu cầu tổ chức chặt chẽ, khách quan, đúng quy định, không chạy theo số lượng, tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông đến các địa phương, cộng đồng nhằm khích lệ các tổ chức kinh tế tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Các sản phẩm/tổ chức kinh tế đáp ứng các yêu cầu theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP và hồ sơ đề xuất đánh giá sản phẩm cấp tỉnh (Quyết định 148/QĐ-TTg ngày 24/3/2023 và Quyết định 1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Thời gian đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh

- **Trước ngày 30/11/2025** (sau khi UBND cấp xã có hồ sơ đề xuất đánh giá sản phẩm cấp tỉnh).

3. Trình tự đánh giá, phân hạng sản phẩm: Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2025, gồm các bước cơ bản sau:

- Tiếp nhận hồ sơ sản phẩm:

+ Cơ quan thường trực Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh (Sở Nông nghiệp và Môi trường) tiếp nhận hồ sơ sản phẩm/dịch vụ từ UBND cấp xã.

+ Cơ quan thường trực Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh kiểm tra thể thức, nội dung, thông báo và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ.

- Tổ tư vấn Hội đồng tiến hành thẩm định, đánh giá hồ sơ

+ Các thành viên Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ, đánh giá sản phẩm theo phiếu đánh giá, đề xuất bổ sung hồ sơ, gửi mẫu phiếu kiểm nghiệm chất lượng (nếu cần thiết).

+ Tổ tư vấn Hội đồng tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở về quy trình sản xuất, vệ sinh môi trường, điều kiện an toàn thực phẩm,....(nếu cần).

+ Tổ tư vấn thảo luận, thống nhất quan điểm đánh giá một số chỉ tiêu chưa cụ thể, định tính (nếu cần).

+ Tổ tư vấn tổng hợp kết quả đánh giá của các thành viên, xây dựng Báo cáo trình Hội đồng cấp tỉnh để tổ chức họp Hội đồng cấp tỉnh đánh giá, phân hạng; đề xuất gửi mẫu sản phẩm để kiểm nghiệm chất lượng độc lập (nếu cần).

- Tổ chức họp Hội đồng đánh giá, phân hạng

Các bước tổ chức đánh giá của Hội đồng:

+ Chủ thể sản phẩm OCOP trình bày, diễn giải trước Hội đồng (nếu cần).

+ Đại diện Tổ tư vấn Hội đồng trình bày báo cáo kết quả thẩm tra, đánh giá hồ sơ sản phẩm của Tổ tư vấn.

+ Các thành viên Hội đồng thảo luận, trao đổi những vấn đề chưa rõ; thảo luận, thống nhất quan điểm đánh giá một số chỉ tiêu chưa cụ thể, định tính (nếu cần); tham khảo kết quả khảo sát, đánh giá phản hồi của người tiêu dùng về sản phẩm (nếu có).

+ Các thành viên Hội đồng đánh giá sản phẩm theo phiếu đánh giá từ đề dẫn của Tổ tư vấn hoặc đơn vị tư vấn (nếu có).

+ Hội đồng tổng hợp kết quả đánh giá, tính trung bình điểm của các thành viên (điểm của các thành viên không được chênh lệch nhau quá 10 điểm). Trong trường hợp chênh lệch lớn hơn 10 điểm, Hội đồng đánh giá sẽ thảo luận để thống nhất chấm điểm lại.

+ Hội đồng thống nhất thông qua kết quả đánh giá, đề xuất các sản phẩm có thể tham gia đánh giá cấp trung ương (từ 90 điểm đến 100 điểm), báo cáo kết quả tới UBND cấp tỉnh và đề xuất về phân hạng sản phẩm.

- Phân hạng và chuyển hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp trung ương

+ Căn cứ kết quả điểm số đánh giá của Hội đồng, các sản phẩm được xếp hạng theo khung từ 1 đến 5 sao.

+ UBND cấp tỉnh thông báo kết quả cho các chủ thể OCOP, đề nghị hoàn thiện/bổ sung hồ sơ (nếu cần).

+ Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh giá, cấp Giấy chứng nhận cho sản phẩm đạt 3 sao, 4 sao và công bố kết quả.

+ Chủ tịch UBND cấp tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả chấm điểm, chuyển hồ sơ và sản phẩm mẫu của các sản phẩm có tiềm năng đạt 5 sao (từ 90 đến 100 điểm) đề nghị cấp trung ương đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP quốc gia.

+ UBND cấp tỉnh thông báo kết quả cho UBND cấp xã để tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể phát triển sản phẩm.

- Tổ chức thực hiện các bước đánh giá, phân hạng lại sản phẩm OCOP theo quy định:

Căn cứ hồ sơ chủ thể, văn bản đề nghị của UBND cấp xã và báo cáo của cơ quan tham mưu thực hiện Chương trình (nếu có), Hội đồng cấp tỉnh tổ chức họp hoặc lấy ý kiến bằng văn bản về phiếu đánh giá sản phẩm. Căn cứ kết quả đánh giá, Hội đồng cấp tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá; cấp Giấy chứng nhận đạt 3 sao và 4 sao và tổ chức công bố kết quả; có văn bản đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường đánh giá, phân hạng lại sản phẩm đủ điều kiện 5 sao.

4. Kinh phí: Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành được UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lào Cai

Giao Chi cục Chất lượng và Phát triển nông thôn - Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện các nội dung sau:

- Chủ trì tham mưu cho Hội đồng tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm.

- Mời đơn vị Tư vấn tham gia đánh giá sản phẩm (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức lấy mẫu kiểm nghiệm độc lập đối với các sản phẩm được đánh giá đạt tiêu chuẩn từ 3 sao trở lên (nếu thấy cần thiết).

- Tham mưu cho Hội đồng đề nghị cấp có thẩm quyền ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh giá, phân hạng và trao giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2025 cho các chủ thể.

2. UBND các xã, phường

Giao cho Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng và Đô thị làm đầu mối tham mưu cho UBND cấp xã triển khai thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn; tiếp nhận, kiểm tra thể thức hồ sơ do các chủ thể đăng ký; báo cáo đánh giá của UBND cấp xã về một số tiêu chí: Sử dụng nguyên liệu địa phương; sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc ý tưởng sản phẩm; bản sắc/ trí tuệ địa phương (*theo quy định tại khoản a, điều 1 và biểu mẫu số 3 - Quyết định số 148/QĐ-TTg*) và có văn bản của UBND cấp xã đề nghị UBND cấp tỉnh đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (qua Chi cục Chất lượng và

Phát triển nông thôn - Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai) đánh giá, phân hạng các sản phẩm trên địa bàn xã. Cụ thể:

- **Hồ sơ** đánh giá sản phẩm OCOP UBND cấp xã gửi Hội đồng OCOP cấp tỉnh:

Số lượng: 01 bộ hồ sơ gốc và 01 bộ hồ sơ điện tử (hồ sơ scan) gửi cùng văn bản đề nghị.

- **Sản phẩm**: Số lượng 10 mẫu/sản phẩm, trừ sản phẩm Dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và điếm du lịch (đối với sản phẩm tươi sống sẽ có thông báo cụ thể sau).

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lào Cai đề nghị các sở, ngành có thành viên trong Hội đồng OCOP cấp tỉnh; UBND các xã, phường; các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 51/KH-HĐĐG ngày 13/6/2025 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Lào Cai, Kế hoạch số 03/KH-HĐĐGSP ngày 7/01/2025 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Yên Bái về việc tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lào Cai (B/c);
- Đ/c Nguyễn Thế Phước – PCT TT UBND tỉnh, Chủ tịch HĐĐG (B/c);
- Văn phòng ĐP NTM tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan;
- Thành viên Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh (QĐ784);
- UBND các xã, phường;
- Chi cục Chất lượng và PTNT;
- Lưu: VT, CLPTNT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

**PGĐ SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
Đinh Văn Thơ**